ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  725/TTr-UBND

An Giang, ngày 08 tháng 11 năm 2022

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định

chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn

tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND

ngày 12 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; thực hiện Kế hoạch số 37/KH-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức kỳ họp cuối năm 2022 Hội đồng nhân dân tỉnh

khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang kính trình Hội đồng

nhân dân tỉnh xem xét thông qua dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp

trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND

ngày 12 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Căn cứ xây dựng Nghị quyết

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư,

Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật

Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm

2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Ngày 12 tháng 7 năm 2019, Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua Nghị quyết

số 04/2019/NQ-HĐND ban hành Quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang. Nguồn kinh phí thực hiện

Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND được quy định như sau:

2

“Nguồn kinh phí, mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ thực hiện theo các kế hoạch,

chương trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

và nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác.

Nguồn kinh phí, mức hỗ trợ thực hiện theo các kế hoạch, chương trình dự án

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục

tiêu tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ổn định đời

sống dân cư và nguồn vốn từ các chương trình, dự án hợp pháp khác.

 Nguồn kinh phí, mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ quy định tại các điểm a, b khoản

1 Điều này, thực hiện theo quy định của các chương trình, dự án về khuyến nông;

chương trình đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; chính sách đào

tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực đối với hợp tác xã và nguồn vốn từ các chương trình,

dự án hợp pháp khác.”.

Khoản 4 Điều 1 Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của

Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa, quy định:

“4. Sửa đổi, bổ sung Điều 8 như sau:

“Điều 8. Sử dụng kinh phí hỗ trợ

Uỷ ban nhân dân các cấp sử dụng kinh phí do người được nhà nước giao đất,

cho thuê đất để sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa nước

nộp và nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định tại khoản 2 Điều 7 của Nghị định này để

thực hiện bảo vệ và phát triển đất trồng lúa. Tùy thuộc vào điều kiện cụ thể, địa

phương sẽ quyết định thực hiện các việc sau:

1. Hỗ trợ cho người trồng lúa

Sử dụng không thấp hơn 50% kinh phí dùng hỗ trợ cho người trồng lúa để áp

dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa; hỗ trợ liên kết

sản xuất, tiêu thụ sản phẩm…”

Trên cơ sở đề xuất của Sở Tài chính theo Biên bản cuộc họp ngày 04/5/2022 tại

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thống nhất nguồn kinh phí Nghị định số

62/2019/NĐ-CP thực hiện chính sách liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông

nghiệp:

“Để có cơ sở áp dụng nguồn này theo quy định, Sở Nông nghiệp và PTNT cần

đề xuất UBND tỉnh có tờ trình Hội đồng nhân dân tỉnh bổ sung Nghị quyết số

04/2019/NQ-HĐND trong việc sử dụng nguồn vốn từ Nghị định số 62/2019/NĐ-CP

để thực hiện chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp

trên địa bàn tỉnh An Giang vào kỳ họp gần nhất của Hội đồng nhân dân tỉnh An

Giang”.

Khoản 3 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật quy định:

“3.Sửa đổi, bổ sung Điều 12 như sau:

“Điều 12. Sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn

bản quy phạm pháp luật

3

1. Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi

bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn

bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của cơ quan nhà

nước, người có thẩm quyền …”.

Căn cứ các quy định trên, Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ

sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số

04/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh là cần

thiết và đúng thẩm quyền.

II. MỤC ĐÍCH XÂY DỰNG DỰ THẢO

1. Bổ sung nguồn kinh phí từ Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 7

năm 2019 của Chính phủ vào Điều 6, Điều 7 và Điều 8 Quy định chính sách hỗ trợ

liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang ban

hành kèm theo Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của

Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Nghị quyết này làm cơ sở để doanh nghiệp, hợp tác xã xây dựng dự án liên

kết, kế hoạch liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông sản trên địa bàn tỉnh An

Giang thụ hưởng các chính sách hỗ trợ của nhà nước theo quy định tại Nghị định số

98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Chính phủ về chính sách khuyến

khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức kỳ họp cuối năm 2022 Hội đồng nhân dân

tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 -2026, Ủy ban nhân dân tỉnh đã phân công Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị nội dung Tờ trình ban hành Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ

sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số

04/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, vào kỳ họp cuối năm 2022 HĐND

tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ

sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số

04/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; gửi các sở, ngành, địa phương và

đăng trên Cổng thông tin điện tử tỉnh An Giang để xin ý kiến góp ý dự thảo Nghị

quyết theo quy định. Theo đó, đã có 19 đơn vị góp ý dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh bằng văn bản, gồm 17 đơn vị thống nhất và 02 đơn vị có ý kiến

góp ý; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tổng hợp, điều chỉnh dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND;

Ngày 03 tháng 10 năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã gửi

văn bản xin ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Công văn số 1885/SNNPTNT-

CCPTNT và nhận được Báo cáo số 277/BC-STP ngày 06/10/2022 về việc Kết quả

thẩm định dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách

hỗ trợ liên kết và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang ban

4

hành kèm theo Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của

Hội đồng nhân dân tỉnh;

Tiếp thu các ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đã điều chỉnh, bổ sung hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số

04/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm 04 điều, với các nội dung chính sau:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ liên

kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang ban

hành kèm theo Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019

của Hội đồng nhân dân tỉnh

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 6 như sau:

“2. Nguồn kinh phí, mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ thực hiện theo các kế hoạch,

chương trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

và nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác.

Đối với chuỗi liên kết sản phẩm lúa, gạo thực hiện hỗ trợ theo nguồn vốn quy

định tại Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015

của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 7 như sau:

“2. Nguồn kinh phí, mức hỗ trợ thực hiện theo các kế hoạch, chương trình dự

án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình

mục tiêu tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ổn định

đời sống dân cư và nguồn vốn từ các chương trình, dự án hợp pháp khác.

Đối với chuỗi liên kết sản phẩm lúa, gạo thực hiện hỗ trợ theo nguồn vốn quy

định tại Nghị định số 62/2019/NĐ-CP.”

3. Bổ sung khoản 4 Điều 8 như sau:

“4. Đối với chuỗi liên kết sản phẩm lúa, gạo: Nguồn kinh phí, mức hỗ trợ và

cơ chế hỗ trợ quy định tại khoản 1 Điều này, thực hiện theo nguồn vốn quy định tại

Nghị định số 62/2019/NĐ-CP.”

Điều 2. Quy định chuyển tiếp

Các bên tham gia liên kết đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án liên

kết, kế hoạch liên kết theo Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm

2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang ban hành Quy định chính sách hỗ trợ

liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang, nếu

chưa được hưởng hỗ trợ chính sách thì thực hiện theo quy định tại Nghị quyết này.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.

5

Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang Khóa X

Kỳ họp ... năm 2022 thông qua ngày ... tháng ... năm 2022, có hiệu lực từ ngày ..

tháng .. năm 2022.

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh)

Trên đây là Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị Quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số

04/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tờ trình

này thay thế Tờ trình số 665/TTr-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.TU, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Sở: NNPTNT, TC, KHĐT, TP;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Phòng: KTN, KTTH, TH, HCTC;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Thư